关于区政协十届二次会议
第39号提案协办意见的函

卫东区教体局：
区政协十届二次会议第39号提案《关于防治校园欺凌事件的几点建议》收悉。现将我局协办内容答复如下：
校园欺凌是指在校园环境中，一方（个体或群体）对另一方进行长期的或反复的身体、言语、网络等方式的侮辱、恐吓、伤害行为。校园欺凌不仅对受害学生身心健康造成巨大伤害，也给学校及家庭带来很大负担。公安机关在校园欺凌的预防和制止中扮演着重要角色，本文将对公安机关在校园欺凌及安全工作中的措施进行详细阐述。
一、加强警示教育，提高学生的自我保护意识和防范能力
作为预防校园欺凌的首要任务，公安机关以法制副校长制度为依托，和教育部门密切配合，共同加强对学生的警示教育，提高学生自我保护意识和防范能力。一方面，公安机关可通过法制副校长进校园工作，在学校开展安全讲座、警示教育宣传活动，向学生普及校园欺凌的危害性和预防方法，让学生深切认识到校园欺凌所带来的痛苦和伤害。另一方面，公安机关还可结合日常工作中处理的校园欺凌事件相关案例，向学生进行宣传教育，让学生了解校园欺凌的多样性和危害性，增强其辨别和预防校园欺凌的能力。对校园欺凌高发的学校，公安机关可与校内负责学生心理健康教育的相关责任人进行沟通，确保校园欺凌宣传教育的针对性和有效性。
二、加强校园安全管理，完善监控设施
为了更好地预防和制止校园欺凌，公安机关应加强对校园安全管理的监督和指导。一方面，公安机关可以与学校合作，建立健全校园安全管理制度，明确校园安全管理的责任和职责。学校应加强班级和学校团队的建设，强化学生对校园欺凌的警觉性，加强学生之间的互助和友善关系，形成共同抵制欺凌的合力。另一方面，公安机关还应加强对校园安全设施建设的督促和指导，如督促学校加装监控摄像头，确保校内区域全覆盖、进一步完善门卫保安管理制度和门禁系统等，为学生提供一个安全的学习环境，并能有效地监控和制止校园欺凌事件的发生。
三、加强校园欺凌事件的处置工作，保障受害学生的权益
作为处理校园欺凌事件的主要执法机关，公安机关应及时、准确地对校园欺凌事件予以处理，保障受害学生的权益。首先，公安机关应加强对校园欺凌事件的调查收集工作，确保获得准确的证据，为后续的处理工作提供依据。在调查过程中，公安机关还应充分听取受害学生和证人的陈述，了解校园欺凌事件的经过和受害学生的受伤程度。其次，公安机关应加强对校园欺凌事件的处理工作，依法追究校园欺凌者的法律责任，根据具体情况依法进行相应的处罚。对于未成年的校园欺凌者，公安机关应加强思想警示教育，促使其认识错误，改正行为。
总之，校园欺凌是一个严重的社会问题，对受害学生造成了巨大的身心伤害。公安机关在校园欺凌的预防和制止中扮演着重要角色，应加强警示教育，提高学生的自我保护意识和防范能力;加强校园安全管理，完善监控设施;加强校园欺凌事件的处置工作，保障受害学生的权益。只有通过社会各界的共同努力，才能有效地预防和制止校园欺凌的发生，为学生创造一个安全、和谐的学习环境。

联系单位：卫东公安分局治安管理大队
单位主要负责人及电话：陈清峰 3223391

平顶山市公安局卫东分局
[bookmark: _GoBack]2023年12月19日